Gabinete da Secretária de Estado dos Assuntos Parlamentares e da Igualdade
Palácio de São Bento (A.R.) 1249- 068 Lisboa, PORTUGAL

TEL + 351 21 392 05 00/06  FAX 21 392 05 15   EMAIL gabinete.seapi@maap.gov.pt www.portugal.gov.pt

Exma. Senhora

Chefe do Gabinete de Sua Excelência a

Presidente da Assembleia da República

Dra. Noémia Pizarro

SUA REFERÊNCIA

 SUA COMUNICAÇÃO DE

 NOSSA REFERÊNCIA
Nº: 1940
ENT.: 1975
PROC. Nº:

 DATA
03/04/2013

ASSUNTO:

RESPOSTA À PERGUNTA N.º 1283/XII/2.ª

Encarrega-me a Secretária de Estado dos Assuntos Parlamentares e da Igualdade de enviar cópia do

ofício n.º 696, datado de 03 de abril de 2013, do Gabinete do Senhor Ministro da Educação e Ciência,

sobre o assunto supra mencionado.

Com os melhores cumprimentos,

A Chefe do Gabinete

Marina Resende

GABINETE DO MINISTRO DA EDUCAÇÃO E CIÊNCIA

Avª 5 de Outubro, nº 107, 13º - 1069-018 Lisboa

Exma. Senhora
Secretária de Estado dos Assuntos
Parlamentares e da Igualdade
Drª Maria Teresa da Silva Morais

N/ Referência
Pg. 696.03/04/2013 (1283)

Assunto: Resposta à pergunta n.º 1283/XII/2.ª – “Avaliação do Desempenho

Docente – docentes nos 2º e 4º escalões. ”

____________________________________________________________

Em resposta à pergunta mencionada em epígrafe, apresentada pelos Senhores
Deputados Isilda Aguincha, Emídio Guerreiro, Amadeu albergaria, Duarte
Marques, Maria José Castelo Branco e Maria José Moreno do grupo parlamentar
do Partido Social Democrata (PSD), Sua Excelência o Ministro da Educação e
Ciência encarrega-me de transmitir, relativamente às questões colocadas, os
seguintes esclarecimentos:

i. O Ministério da Educação e Ciência tem conhecimento da
situação descrita na Pergunta Parlamentar.

ii. Está o Ministério da Educação e Ciência a trabalhar para
colmatar a lacuna referente aos diretores posicionados no 2º e
no 4º escalão.

iii. Existem com horário zero ou sem serviço letivo distribuído nos

2.º e 4.º escalões cerca de 200 docentes:

iv. Os docentes do 2º e do 4º escalão que exercem funções de
diretores de agrupamento de escolas ou de escola não agrupada
são cerca de 100 docentes.

Com os melhores cumprimentos

            O Chefe do Gabinete

                                                 Vasco Lynce

Gabinete da Secretária de Estado
dos Assuntos Parlamentares e da Igualdade
Entrada n.º 1975
Data: 03-04-2013